Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040200042

42

Nº 64, quinta-feira, 2 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE PRORROGACAO

OBJETO: Estabelecer a prorrogação de cooperação mútua entre o IFAM e o IFRJ no que diz
respeito à cooperação técnica prestada pelo servidor do IFAM, Bruno Lima Patrício dos
Santos, objeto dos Processos nºs 23271.000799/2019-68-IFRJ e 23443.004966/2020-64.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar de 13/03/2020 com término em 12/03/2022.
SIGNATÁRIOS: Antonio Venâncio Castelo Branco - Reitor do Instituto Federal do Amazonas-
IFAM e Rafael Barreto Almada - Reitor do Instituto Federal do Rio de Janeiro-I F R J.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 23/03/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/04/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
outsourcing de impressão (impressão corporativa), ou seja, serviços de impressão,
digitalização e reprodução de cópias/fotocópias, com fornecimento de equipamentos e
insumos(inclusive papel), suporte, manutenção e disponibilização de sistema de
gerenciamento para controle de cópias no âmbito do IF Baiano Campus Guanambi

ALOISIO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/04/2020) 158442-26404-2019NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158442

Nº Processo: 23330250440202021. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (leguminosas,
cereais, mercearia e farináceos), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 02/04/2020 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n
Guanambi/ba., - Guanambi/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-5-
00006-2020. Entrega das Propostas: a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Local: Portal de Compras do Governo Federal
- www.comprasgovernamentais.gov.br .

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIASGnet - 01/04/2020) 158442-26404-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

O IFC - Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira designada, torna público o
resultado pregão em epígrafe, pelo critério menor valor, a empresa vencedora: Sepat Multi
Service Ltda, CNPJ 03.750.757/0001-90, pelo valor total: R$2.358.033,60.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 01/04/2020) 158460-26422-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 13/03/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/04/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de material para copa e cozinha para os laboratórios de
Biotecnologia e de Alimentos - LPBA.

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração

(SIDEC - 01/04/2020) 158313-26405-2020NE800066
CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158319

Nº Processo: 23259000046202054 . Objeto: Contratação do serviço de distribuição de
publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE campus Maracanaú Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se
tratar de serviço prestado de forma exclusiva definido em legislação Declaração de
Inexigibilidade em 01/04/2020. MARCEU VERISSIMO RAMOS DOS SANTOS. Chefe do
Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação em 01/04/2020. JULIO CESAR
DA COSTA SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA :
09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 01/04/2020) 158319-26405-2020NE800001
CAMPUS UMIRIM

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 91/2020 publicado no D.O. de 01/04/2020 ,
Seção 3, Pág. 59. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91/2020- UASG 158957.
Leia-se : EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2020- UASG 158957.

(SICON - 01/04/2020) 158957-26405-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158425

Nº Processo: 23149000272202034. Objeto: Eventual contratação de empresa para
execução de serviços: transporte de suínos e/ou bovinos para abate em frigorífico e o seu
retorno ao Campus de Alegre (carga viva e abatida), visando atender as necessidades da
Coordenadoria-geral de Gestão do Campo do Ifes/Campus de Alegre (órgão gerenciador)..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00.
Endereço: Br-482 Cachoeiro/alegre Km 72 - Distrito de Rive, Distrito de Rive - Alegre/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158425-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/04/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-geral

(SIASGnet - 01/04/2020) 158425-26406-2020NE800015
CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158419

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23147004947201868.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vidência do Contrato
02/2019, conforme previsto na cláusula 10ª.Reajustamento de 4,42%. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 15/04/2020 a 15/04/2021. Valor Total:
R$15.156,35. Fonte: 8100000000 - 2020NE800024. Data de Assinatura: 24/03/2020.

(SICON - 01/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158419

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23150000761201538.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02959392000146. Contratado : UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOSLTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 03/2016,
conforme previsto na cláusula 5ª. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 12/04/2020 a 12/04/2021. Valor Total: R$76.915,82. Fonte: 8100000000 -
2020NE800014. Data de Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 01/04/2020)
CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158418

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23151000405201938.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12
(doze) meses e reajuste no valor contratual de 4,42%. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 16/04/2020 a 15/04/2021. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 01/04/2020) 158418-26406-2020NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158269

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23239000200201640.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 10624384000177. Contratado : FELIPE KROTH
COSSETIN EIRELI -.Objeto: Termo aditivo visando a prorrogação da vigência do contrato que
trata da prestação continuada de serviços de manutenção de equipamentos de
refrigeração do IFFar - Campus Júlio de Castilhos, juntamente com reajuste com base no
IGP - M passando o valor total do contrato de R$ 66.193,62 para R$ 70.708,01.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Data de Assinatura:
25/03/2020.

(SICON - 01/04/2020) 158269-26420-2020NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158269

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23239000219201939.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 05541161000106. Contratado : SECURISYSTEM
SISTEMAS DE -MONITORAMENTO LTDA.. Objeto: Termo aditivo visando a prorrogação da
vigência do contrato de serviços de monitoramento 24 horas e sistema de alarmes para o
IFFar - Campus Júlio de Castilhos, juntamente com reajuste do valor contratual com base
no IGP - M, passando o valor total do contrato de R$ 111.692,08 para R$ 119.309,48.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/04/2020 a 03/04/2021. Data de Assinatura:
01/04/2020.

(SICON - 01/04/2020) 158269-26420-2020NE800024
CAMPUS SANTO ÂNGELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155081

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23719000421201887.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 05538307000164.
Contratado : ALFALOG ENGENHARIA E LOGISTICA -LTDA. Objeto: Aditivo de
valor ao contrato de prestação de serviço de execução do centro de saúde do
Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Ângelo. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e alterações.Valor Total: R$11.106,65. Fonte: 8142261010 -
2019NE800398. Data de Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 01/04/2020) 155081-26420-2020NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Sirlei
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/04/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 548/2020 - CCLIC/CAM (11.01.03.01.02.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/04/2020 10:49 )
LENARA BERNIERI

COORDENADOR - TITULAR

CCLIC/CAM (11.01.03.01.02.01.04)

Matrícula: 1757309

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de548 2020 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 02/04/2020

verificação: 93d0fcf1b2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf